¶ *Latine q̄s pulchri sup montes pedes euangelizantis; et  
 predicantis pacem annūciantis bonū predicantis salutem  
 dicētis syon regnauit deus tuus. vox speculatorū tuorū leua  
 uerūt vocē simul laudabūt. quia oculo ad oculū uidebunt  
 dñi reuertet dñs in syon. gaudete ⁊ laudate simul deserta bī  
 erusalē; quā cōsolatus est dñs populū suū redemit hierusaley  
 manifestauit dñs brachū sanctū suū in oculis omniū gen  
 tium; ⁊ uidebūt oēs fines terre salutē dñi nostri.* Recedite

¶ *Latina littera.*

## Dars prima

recedite exite inde pollutum nolite tangere. exite de medio eius: iniquitatem qui seruis vasa domini. quia non festinanter exibitis: nec in fuga properabitis iter. praecedet enim vos dominus et congregans vos deus israel. Ecce intelliget seruus meus exaltabitur. et eleuabitur et sublimis erit valde. Sicut obstupuerunt super te multi. sic inglorius inter viros aspectus eius: et forma eius a filiis hominum. sic asperget gentes multas. super ipsum aperient reges os suum. quia quod non fuit narratum eis viderunt. et quod non audierunt contemplati sunt.

Capitulū. liij.

**C** Quis credidit auditui nostro et brachium domini cui reuelatum est: et ascendit sicut virgultum coram eo: et sicut radix in terra sitiens non est spes ei: neque deus eius et vidimus eum. et non erat aspectus ut desiderarem eum. despectus et nouissimus viroque vir dolorum et afflictus infirmitate: et quasi obsecratus a nobis viliis et non reputauimus eum. vere lingua res nostros ipse tulit: et dolores nostros ipse portauit: et nos reputauimus eius viceratissimum percussus a deo et afflicti. ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras: attritus est propter culpas nostras: disciplina pacis nostrae super eum et linore eius sanatus sumus. oculus nos quasi oves errauimus: unusquisque in viam suam declinauimus: et deus placatus est cum eo de iniquitate omnium nostrum. percussus est ipse ac lesus et non aperiet os suum. sicut agnus ad occisionem ducetur: et quasi ovis coram tonitruo se obmutescit: et non aperiet os suum. De angustia et de iudicio sublatum est: et generationem eius quae enarrabit abscessus est. non de terra viuētius propter scelus populi mei: et vicius quod erat eius. et dedit sicut impij sepulturam suam. et quasi diues mortem suam nulla iniquitate facta: neque dolo repro in ore eius: et deus voluit coterere eum: et infirmare: si posuerit se pro peccatis animae suae videbit semen elongabitur dies: et voluntas dei in manu eius pro sperabitur. pro labore anime eius videbit saturabit in sapientia sua iustificare faciet. seruus meus iustus multos et peccata eorum ipse portabit. id est participare faciam eum cum pluribus et eius

## De primo messye aduentu xlviii

festibus diuidet spolia pro eo q̄ tradidit ad mortē animam suā; et cuius inq̄o reparatus ē; et ip̄e pctā multoz milite; et pro transgressoribus rogabit. et reliq̄ vsq̄ ad esaię libri finē.

**¶** Quāq̄ sup̄ p̄phetiā hac; virtutē ut ip̄am a vero sensu p̄uertant; doctores vestri multa dicāt, credo tū q̄stus de ea ip̄i turbati sint me bene noscere nō negabitis, q̄ si eoz a p̄pheticē veritate distātia; sicut mibi vobis aperta eēt; nō dubito doctrinā eoz, sicut et ego feci; vos fugere, et vos nō ignotare volo; inter de x̄po loquētes prophetiās, hāc p̄māz fuisse que ad alias cōtēplandas me trahit. Quāobrem ut saltē ip̄as diligēter sine passione p̄serutarem̄ini a vobis obtinere nō parum cuperē, me, n. certum redderē q̄ per eam paradisi ianue vobis aperirentur.

**¶** Et cum doctores vestri oēs; dempto rabi ionata; qui ip̄am messie attribuit, de vobis ip̄s loqui dicant, ideo rabi David expositionez; qui contra christianos callidius alij procedit diligentē recitabo; quāntis quibusdam necessarijs locis quorundam notabiliū partium, ex aliorum rabi opinionibus mentio fiet.

**¶** Inquit itaq̄ rabi david p̄phetiā in p̄tes plures diuidendo q̄s pulchri sup̄ mōtes erunt pedes euāgelizātis; et p̄ dicantis vocē meā, p̄nunciantisq̄ pacē; bonū et salutē; dicēdo syon regnauit deus tuus, Attribuit enim partem hāc vsq̄, Ecce intelliget seruus meus vestre a captiuitate liberationi, Usq̄ enim tempus illud dicit deum non regnare quodammodo v̄sum esse, tunc autem; quoniam ip̄se regnauit omnes unanimiter dicent; et vult prophetam hic metaphorice loqui, inquit enim rem illam; per orbem totum sic manifestam esse debere quasi homines saluatōis voces super montes intelligere facerent, Voz speculatoz tuoz, i. prophetarum tuozum lenauerunt vocem hoc est lenabunt vocem cum lecticia simul et laudabunt, q̄ oculo ad oculum

Judeorum expositionis

Rabi ionata.

Rabi david

## Partis prima

videbunt, id est prophetico spiritu videlint dñi revertetur dñs in syon, s. gloria de mini, et hic quidam est prophetico spiritus qui post mortē aget zacharie et maluchie ablatos ē qui tunc israelitē restituet et habundantius gaudete et laudate simul, i. leuate simul vocē, manifestavit dñs brachium sanctum suum; merhabboke loquendo, eorum enim salutare omnibus manifestum erit. Recedite recedite ad maiore rei corroboracionem, exite inde, scz a captiuanōe, pollutum nolite tangere, edom videlicet et ismaelē; inter q̄s captiui fuistis, exite de medio eius, i. de medio cuiuslibet ciuitatis ipsorū mundamini ab omni turpitudine et scelere vos gubēt vasa ferrea, vestra enim bestia vasa; vasa vñ erunt, nā alijs non indigebitis, culas ratio erit; queniā non festinanter; sed eleuata manu absq; metu eribitis, p̄cedet, n. vos dominus qui ab omni impedimento vos tuos reddet.

¶ Ecce intelligit seruus meus pagina hec super israelita primo existente a deo dicta fuit quē quēadmodū supra vbi et tu israel serue meus inqt. seruum appellat, dicit itaq; q̄ iam tempus veniet quo seruus meus israel exaltabit; et eleuabitur ac sublimis valde erit, vbi rabi dauid dicit nē islam intelligeret; pro prosperabitur accipit, sicut ebstupuerunt sup te muli, hoc est sicut de tuo infimo statu multi admirati sūt; et merito cū tuū aspectū plus ceteris in gloria viderint sic asperget, i. aspergere faciet ad gentes multas, eloquium et sermonem deus extra; vt sicut de tuo abiecto statu admirati sunt, sic et de tua maxima relevatione admirate loquāf loquitur autē hic q̄sq; ad p̄mā; q̄sq; ad sc̄tam p̄sonam propheta prophetico more, super sp̄m aperient reges os suum magnā ipsorū gloriā cōtemplādo; q̄ n̄ q̄d nō fuit narratus, eis viderunt r̄imodo, sed longe plura, Quis credidit auctiui nostro verba hec a gentibus tunc dicentur hoc mō videlicet q̄ auditū quē de eo a prophetis; et ab ipsis met au-

dicamus credidisset, nensq; n. quod oculis nostris nunc videmus: de illis credidissimus, et brachiu dñi cui reuolaturus ē, sicut huic genti, aut dixit: cui admiratio: quasi dicite vide cui in imo et abiecto populo dñi brachiu reuelatum ē: et ascendit sicut virgultum coram eo. i. quasi virgultu sterili loco existens: cui nulla ē pulchritudo, sic ipse a dño ascendit: ita q; ipsum dñi captiuatiōe esse vidimus et si erat eius aspectus nisi turpis: et ab alijs diffamatus, et desiderauimus eum: hoc est et non desiderauimus eum, predictus n. non pro duobus seruit: ac si diceret: et vidimus eum: et non erat aspectus: nec desiderauimus eum. ¶ Despectus et nouissimus: trog non solū nō desiderauimus eū: s; etiā despectus in oculis nris erat: et viro p nouissimus: vir de locis et assuetis infirmitate, i. laboribus et captiuitatis angustijs. dixit autē assuetus: eo quia patienter omnia tolerat, et quasi absconditus vultus a n. bis, vultum n. nostrū abscondimus ne ipm aspiceremus, sic ipsum in despectu habebam⁹. Vere linguas nostros ipse tulit, scriptum est ab ezechiele: filius non portabit iniquitatem patris et pater non portabit iniquitatem filij. Quanto magis q; nec vnus homo pro alio, aut gens vna pro alia. Quid igitur et serus hoc sibi vult vere linguas nostros ipse tulit, et illud vulneratus ē propter iniquitates nostras: et lingue eius sanati sumus, nec simile est hoc dicto hieremie trenorum libro: patres nostri peccauerunt: et non sunt: et nos iniquitates eorum subinimus apud enim cum dicto moyse, exodi. xxxij, conuenit dicens qui reddis iniquitatem patrū filijs: et reliqua, quod eam viam patrū filij secuntur intelligitur, id autem quod hieremias dixit, Volentium more q; i verba sua non considerant dixit, et sic etiam hoc quod de israhel populi dicit ex nimia admiratione inconsiderate dicent: non q; propter eorum iniquitates israhel passus sit, sed ipsum gl'iam tūc

## Paro prima

videntes quod ipse veram obseruauerit fidem: ipsi vero sa-  
lam: confessi erant. Quos tamen id quod ipsi pati debebant: de  
iure mali: in israhel redun datū fuisse dicent. ⁊ sic pro eis ip-  
sum atritū fuisse putabunt. Quia propter dicent: ⁊ nos repen-  
tanimus eū pro peccato suo a deo percussum ⁊ vulneratum:  
cuius oppositū nunc videmus: quia non pro sit: sed pro no-  
stro passus est: ita quod nos eius liuore sanati sumus. Omnes  
nos quasi ones errauimus pastores. scilicet non habentes. ⁊ nung-  
quidquam in viam suam post deum suum declinauimus. nunc au-  
tem videmus: quia omnes praeter israhel: enim quo veritas  
erat errauimus. ⁊ dñs reposuit in eo iniquitatē omnium no-  
strum. id est in iniquitatē. percussus est ipse ac iesus: hoc  
est percussus in bonis ⁊ iesus in persona: ⁊ tamē ut ex hīs  
cōquereretur: os suum nungquid aperuit. sed tamē agnus qui  
ad occasionem ducit: seu ouis que coram tōdente se obnu-  
tescit: stabat. de angustia captiuitatis. scilicet a qua detentus erat  
⁊ de iudicio depredationis a qua vexebatur: sublati: non iam  
est ⁊ redemptus. Et generatōem eius quis enarrabit. scilicet quae  
suam generatōem a deo excelsam putasset. abscessus est. n.  
de terra viuētium: cum de terra sua que hoc nomine appel-  
labatur: captiuus egressus est. Propter scelus populi mei  
⁊ ulens eos: quisque populus dicit quod propter ipsum scelus  
ipse vulneratus est: nō autē quod ipse ob sua mala opera id meru-  
erit. ⁊ dedit sicut impij sepulturā suam: quia sic ipse in cap-  
tione occidebatur: quemadmodum ⁊ impij sua iniqui-  
tate interficiuntur: ac si merito ⁊ iudice id fecissemus. Dixit  
autem ⁊ dedit. scilicet ipse sua voluntate. dicebant enim eis  
aut mori te oportet: aut legi tuae renuntiare: ipse vero ex  
hīs mortem eligebat. Dixit quoque ⁊ quasi diues. nam etiam  
aut diues: ut sua arripiantur bona: interficiatur. Et dominus  
voluit conterere eum: ⁊ infirmare. non enim in hīs que in

## De primo messye aduentu 1

captiuatione a nobis passus est; causam aliam videmus; ut si q̄ pro seclis nostris; seu ex dei; quam ignoramus voluntate; id facit. Si posuerit se pro peccato anima sua; vere nunc cognoscimus q̄ pro malo quod ipse passus est; bonum meritum ei retribuitur. Nam si posuit se anima sua loco peccati; grande semen videbit. *Ezechiel* dicente; multiplicabo eos; sicut oues homines. *Elongabit* dico; etas sua longa erit; prout infra propheta inquit. Sicut dies arborum; erunt dies populi mei. *Et volentes domini que erat ipsam in captiuatione conterere; nunc sibi prospera erit; multiplicabit enim ipsam; sibiq; immense benivolus reddetur.* Pro labore anime eius; ab ista parte deus de israhel loquendo; talia facit. Pro labore quem in captiuitate sustinuit; retributio erit. quoniam rem bonam qua bene saturabitur; videbit. *Et in scientia sua iustificat faciet.* Seruus meus israhel iustus; populos multos; quia quemadmodum supra propheta dixit; scientia domini tota terra repleta erit. ⁊ peccata eorum ipse portabit; nam iusticia sua ⁊ bonitate aliarum gentium peccata portabit; suis enim meritis; et bene toto pat ⁊ bonum a me dabitur. Ideo participat faciam eum cum ceteris pluribus; ⁊ cum fortibus diuidet spolia. verba hec de gog magog; aliarumq; gentium cum ipso venientiam; spolia intelliguntur. que quidem spolia israhel; pro eo q̄ in captiuatione animam suam ad mortem tradidit; concedentur. *Et eius inquit reputatus est.* ut supra dixit; ⁊ dedit sicut imp̄ se puluerem suam. *Et ipse peccata multorum tulit.* ea enim que indebite gentes sibi faciebant; cum patientia tolerabat ⁊ cum hoc pro transgressoribus rogabit; non obstantibus enim malis illis; pro eis deum orabat. ut fructus terre eis habundanter pacificeq; daret. **¶** *Et bethenon autem pro israhel nazareno prophetam attribuentibus dico dicens illas*

## Dars prima

intelliget exaltabit; et exaltabit; et sublimis erit ualde, ad quid  
propheta explicauit. Nam si pro sua humanitate; talis in eo ul-  
tra non fuerit; nisi quantum in ligno quo suspenderit eum; exal-  
tatus fuit; si uero pro diuinitate iam ante aduentum eius exal-  
tatus erat. Dicit quoque propter scelus populi mei, uiscus eius  
quod secundum eos uiscus ei dicere debebat. Clausula preterea  
illa; uidebit semetipsum si pro humanitate dixit; ipse filios non habuit  
si pro diuinitate uero; et pro filijs discipulos intelligere uoluit;  
hoc non reperit. Discipuli enim quos filij nuncupant; non esse se-  
men; et ultra hec deo semetipsum non est. Dixit Insurgens; et dicitur  
quod quidem quantum ad humanitatem minime uisum fuit, quo autem  
ad diuinitatem dies dei eterni sunt. Et demum cum dixit; et pro transgressori-  
bus rogare uolebat. **U**dec igitur sunt indei uiri; quibus  
super prophetia hac, et uobis et sibi rabi dauid satisfacere credi-  
dit, que si a uobis debito modo considerarentur; non dubito quod  
per ipsa sua et aliorum rabi malitiam detegerent; contraque doctrinam  
ipsi si dem amplexuendo; aufugerent. Ipse enim etiam in preteritis quas  
uidistis prophetia bene diuidit, huius tamen gradus eas quibus de  
beneficentia non attribuendo; necnon et totius prophetie preteritum; ple-  
risque locis confundit. Nam de prima eius parte qua ipse explicat  
adaemus; cum confusio a propheta assignatis ipsam me-  
taphorice loqui ait, quod non est nisi prae dictum, cum ista id quod  
significare intendit aperte perorat et cum alijs eiusdem mysterij  
prophetijs conueniat, sua quoque praenuntiat et eo cognoscere  
potestis; quia parte illa prophetie dicentem, quod credidit auditum  
nostro, et reliqua usque ad partem illam; pro labore aie eius uide-  
bit; saturabit a gemitibus uere redemptionis tempore; de uobis dicen-  
di esse ait. In quo expositione rabi Jonate qui ipsam meta-  
phorice attribuit non prouenit, et uos non ignorare scelo; huius rabi  
et doctrine auctoritate; et fidelitate; magis quam rabi dauid huius  
praesentis esse, non obstitit quod in ea preterita continentur que super

Confutatio ra-  
bi dauid

## De primo messye aduentu li

israhel nullo modo verificari possunt. Nam cum sup ea particula; qđ nō fuit narratum eis: videbunt: & qđ nō audierunt contēplati sunt dicat gētes de israhel redemptione eo quia id nūq̄ audierunt admirandas cōdicētiā suā recte fallit. **Deius**, n. de cogitā libei iusalemi reductione xpianis constat, quā sibi et ipse qui ipam p̄stolant. **L**iq; ex partibus illis dicētib; p̄culius est ipse ac lesus; & non aperit os suū, & dobit sicut impy sepulchrā suam; & quasi dicitis mortem suā: vos p̄uisione & calamitates libēi animo partē; ad mortē & sepulchrā a vobis ipse exponi; affirmare potēdit ubi sūdet nescio. **Scitis**, n. id veritatē de facto contradicere. Numqđ nō etiā sup ea p̄cula dicente, nulla iniquitate ficta neq; dolo reperto in ore eius; hic rabi iudā p̄uinitatē ostēdit: cū captiuitatē & alia que in ipsa p̄uinitatē mala, nō propter iniquitatem vestram, sed ex dei voluntate absq; causa vos pari dicat, quasi sacre scripture auctoritates oēs oppositū predicātes: nō audiremus. **Dicit** obsecro qđ sibi cap. xxx. hieremias voluit; cū inq̄. plaga, n. inimici p̄culā te castigatione crudelis propter multitudines iniquitatis tue foras facta sunt peccata tua, & reliqua. **Et ezechiel** est. xxx. vii. ait & sciet gētes qm̄ iniquitate sua capta sit domus israhel. **Itē** oblatē qđ verononij. xxviii. moyses cuncta beati testimonium libro scripsit, inquit, n. qđ si audire nolueris vocē dñi dī iurāt custodias & facias oīa mandata eius, veniet sup te oēs maledictiones iste; in fine quas dicit: disperget te dñs in oēs populos a limitate terre usq; ad terminos eius & postea sequitur, in gentibus queq; illis nō quiesces; neq; erit requies vestigiū pedis tui, & reliqua, que; ut secūda parte deo dñce de rabi moysi auctoritate vidēb; pro hac p̄uinitate vestra captiuitate dicta fuerunt. Sequitur inq̄. & dicitis suis inobueniens quoddā quod ipse se curare putat & est qđ particulas illas; scilicet vere languosco nescio qđ e

## Dars prima

talit; et dolo ideo nostros ipse postulat. Similiter; ipse autem  
mulneratus est propter iniquitates uostras; attritus est pro  
pter peccata nostra. Disciplina pacis nostre super eo et lino  
re eius sanati sumus; pro gentes de uobis dicendas esse uult  
quasi deus gentem pro gente puniret; et ex conuenienti in  
iustitiam faceret. et quibus gentes id ex seipſis dicere; non au  
tem quod ita sit ipse affirmet, ut a predicto inconuenienti excu  
setur. Quid de uerbis illis; et peccata eorum ipse postulat,  
et ipse peccata multorum talit; in uerba prophete parte con  
tentis que a deo super israhel dicenda esse ait. Postulo enim  
pro non concessis quod gentes; ulterius non considerantes; de  
uobis talia dicerent. Nuncquid de deo id idem explicabit;  
mira quippe res est quod homo hic suam confusionem non uide  
derit. Adest proterea sibi dictis fatuitas non parua qua su  
am malignitatem aperte esse dicit, cum ex clausula illa et pro  
transgressoribus rogabit; dicit uos cum omnibus persecutioni  
bus a christianis uobis factis; pro eis deum orare, cuius op  
positum; et si ego sicut et uos non ignorem; scitis tamen per  
prophetiam scriptam iam declaratam; super re romano; ma  
nifeste patere; ad quorum destructionem; uestram reuerſi  
onem sequendam esse dicitis, quod si super terre fertilitate; ab  
undantiq; ut ipse in exemplis ducit; deum rogatis; pro in  
teresse ueſtro tantis inuiti; sicut me non later; id factis; non  
autem caritate moti, cum erga christianos in uobis nulla  
sit. Qua igitur ratione ea que iste rabi hac prophetia dixit,  
fundata sint ignoro, cuius malitiam, ut melius detegatis; a  
liam particularum partium confutatione derelicta ad ue  
ram prophetie expositionem accedam, per quam etiam; sa  
tis contra Christianos frivolis rationibus responſum pa  
rebit.

*Carbolica ex  
posio*

**U**ideo itaq; primo prophetiam hanc; ipsius dei in terram  
aduentum, ut precedentes predicere, et hoc per particula

## De primo messye aduentu l i i i

illam. Quia oculo ad oculum videbunt: dum reuertetur dominus in Syon, quod quidem etiam per precedentem particulam dicentem: propter hoc sciet populus meus nomen meum in die illa; Quoniam ego ipse sum qui loquar. Ecce adsum: explicatum fuit, qui etiam aduentus, ut per alias habetur prophetias; per predicantem dicentem Syon regnauit deus tuus; euangelizandus erat. Ex quo est qd in dei pro maiori parte; ut pluries visum est: ipsi recepturi non erant, pro illis tamen qui sibi credituri erant; ac etiam pro alijs gentibus ad suam fidem uenturis, ut Hierusalem exultaret, propheta inquit, Gaudete et laudate simul deserta Hierusalem, quia desolatus est dominus populum suum; scilicet iudeos bonos ipsum expectantes, et deinde pro gentibus sequitur, Manifestabit dominus brachium sanctum suum in oculis omnium gentium; et videbunt omnes fines terre salutare domini nostri, et quemadmodum per alias habemus prophetias ipsum in humana forma esse uenturum, sic et ex ista necessario colligimus, Certum est enim qd ad hoc; ut deus cum eis loqueretur; et ipsum uisibi liter uiderent, necesse erat ut humana forma illis appareret, ex quo sicut in superiori propheta ipsum seruum suum deus pater uocauit; sic et hic facit; cum inquit; Ecce intelliget seruus meus; exaltabit et eleuabitur et sublimis erit ualde, Que uerba de eius in cruce exaltatione; esto; qd rabi dauid id deludendo dicit; ut uidebis; loquantur,

Prima igitur prophetie pars exponenda sic est, Quam pulchri super montes pedes euangelizantis; predicantis pacem annunciantis bonum; predicantis salutem dicentis, syon regnauit deus tuus humilitate scilicet assumpta et non sicut rabi Dauid ait, Certum est enim qd deus etiam qd iherusalem in hierusalem nunquam stetit; semper regnauit; propter quod regnauit deus tuus dicere non oportebat,

## ¶ Pars prima

nisi de carnis assumptione propheta intelligeret. Hoc spe-  
culatoꝝ tꝛoꝝum lenauerunt vocē, i. lenauerunt vocem in co-  
dem aduentu ⁊ simul lau. labunt; cuꝝ ratio erit: quia oculo  
ad oculum; hoc ē uisibiliter deum in humana forma uenē-  
tem uidebant, Quod qdem dictum apostolis: alijsq; a qui  
bas cognoscendus erat dirigit, Quis propter gaudere ⁊ lau-  
dare simul deserta hierusalem. q; cōsolatus est dñs popu-  
lum suum; subsequenter ait, dixit autem, rediit hierusalem  
ut ostenderet ipsam ab hñs q; nomine iacob non cum uerit-  
ate uocabant; amplius opprimendā non eē, sed alias uocā-  
do gentes, inquit, Magnificauit dominus brachium sc̃m  
suum in oculis oīm gentium; et uidebūt omnes fines terre  
salutare domini nostri, Deinde cum apostolis sicut loquen-  
do dixit, Recedite recedite; et iste in de, sc̃s et hierusalē, pol-  
lutam, hoc est alios malos in deos nolite t̃gere, ⁊ munda-  
mini ab omni, s. pharisaica uita uos qui sc̃tis uasa dñi; uo-  
bis sc̃s ab ipso consignata; ut per ea gentes ad illam ducā-  
tis, Et cum hec nō in instanti; sen indeoꝝ metu; nō cum  
festinatione ferenda essent; immediate subdit, qm̃ non testi-  
naueritis, nec in fuga properabitis iter, precedet enim  
uos dñs; ⁊ congregans uos deus israel, i. post suā resur-  
rectionē, Quibus ubiq; et in omnibus semp esse debetur,  
Procellum deinde chaili uire; usq; ad passionē suam, pro-  
pheta enarrando sequar, Ecce intelliget seruus meus; et al-  
tabitur ⁊ eleuabitur ⁊ sublimis erit ualde, Quibus uerbis  
cuncta mysteria que hic audietis continentur, Nam intelli-  
get, sicut rabi David ait, id ē quod p̃sperabitur; pro quo  
infra, Et uoluntas domini in manu eius p̃sperabitur, di-  
cit, Et quibus chailum opus suus prospere perfirere debe-  
re iunxit seruus meus; hoc pro chailo homie dixit, de quo  
etiā precedenti propheta propheta locutus est cum domi-  
nus ab utero uocauit me seruum sibi, iugt, Oia enī huius

## De primo mesſye aduentu      lvi

partis verba dei patris; de xpo homine sunt; Nec de ſirabel  
prouit rabi dauid ait; intelligi pot. ſt cum de eo ut viſum eſt  
propheta minime verificeſt. ⁊ ultra hoc a rabi Jonathan; en-  
ſus dicto magis ſt indi eſt mellic attribuat. Exaltabit ⁊ ele-  
uabit ⁊ ſublimis erit valde. oia hec de eius in cruce exalta-  
tione; per qua i eleuabit; ⁊ valde ſublimis erit. explicata ſunt  
per ſua enim paſſionem; ⁊ crucifixionem. xps ad ſe omnia  
trahere debebat. pro quo ſub ſit propheta. ſicut obſtupue-  
runt ſap te multi; ⁊ ſicut inglorius inter viros aspectus ei-  
us. ⁊ reliqua. ſic aſperget gentes multas; aqua. ſ. baptiſma-  
tis; cum qua; legem ſuam recipiendo; ad eternam ſalutem  
ipſas ducet. ⁊ de tanto myſterio gentes admirent. ſup ipm  
aperient os ſuum. eo quia quod non ſuit narrati eis; vide-  
runt. ⁊ quod. non an ſinerunt cōtemplate ſunt. Certū eſt enim  
q̄ mellic myſteria ſi niſi ſirabel narrata ſuerūt; ⁊ predicata  
Et aſt que ab illis dicenda de xpo erant; explicādo inquit.  
quis credidit audiri noſt; o; hoc eſt; quis vnq̄ noſtū cre-  
didit. ut noſ quibus tale myſterium nunq̄ reuelatū fuit; cre-  
dere deberem⁹; eiq̄ talem fidem preſtare. Et brachii domi-  
ni cui reuelati eſt. quaſi dicerent qua natide deus hoc grā  
de myſteriu cōſumari voluit. Et aſcendit ſicut virgultū co-  
ram eo. ⁊ reliqua. n̄q̄ ad parti. n̄lā illam; ⁊ non aperiet os  
ſuum de xpo ab ipſa genibus dicenda erant. Que omnia  
quēadmodū a rabi dauid ſup ſirabel falſo exponat. ſic in  
xpo verificant. ⁊ Quis dictionem illam hiſciat; quam ego  
de mente rabi Salomonis. placatus eſt; tranſtulit ipſe p̄ im  
miſit ſeu poſuit. prout beatus Hieronymus fecit. accipiat;  
ex hoc tñ ſentētia non variat. De anguſtia ⁊ de indico ſub-  
latus eſt. ⁊ reliqua. hic deus pater de xpo homine loquitur  
dicens. q̄ poſtq̄ de hīs que xpo quo ad ptem ſuam huma-  
nam fieri poterant. ſublatus erit. i. quū ea parte ſublata con-  
ſideratus erit; generatōem eius; hoc eſt modum ⁊ cauſam

## Dars prima

incarnationis sue quis enarraret: Nulli, n. facultas dat, sed ipse id declarans subdit. Abicisus est, n. de terra viventium ppter scelus populi mei: et vlcus quod erat eis quod p vlcere originalis peccati dicit. Est, n. vlcus put a medica arte recipit antiquum vulnus. Et dedit sicut impij sepulturam suam, et reliqua, in hac gre xpi mortis modus explicat, quia s. sua humilitate et p maiori exemplo tanq; impius et reus, etsi iniquitate no fecerit, animam suam ad mortem tradere debebat. Que verba cum verbis illis dicentibus, p eo q; tradidit ad mortem animam suam et cu iniquis reputatus est, conuenientiam habet. Et cu ex tali passione et morte, ultra quod gentibus fidei lucem dare debebat, corpus suum in etiam ab eis mix in modum glorificanduz esset. Ideo subsequeretur ait, si posuerit se pro peccato anima sua videbit semem; et non gabit dies, quod de suis fidelibus suaq; fide que in eternis stabit; intelligitur, et voluntas dñi in manu eius prosperabit, ita q; pro labore anime eius; quod de anima vitati intelligitur; quem ipse videbit saturabitur, nam in sapientia sua multo iustificare, i. saluare faciet. Cum, n. suam passionem contemplantur; de iudicium suis aduersitatibus iustificabunt quo mediante saluabunt, et cum peccata eoz ipse portabit, ideo participare faciam eum cum pluribus, et cum fortibus diuidet spolia; inquit, dabunt, n. ei plures de suis bonis partem elemosinas, s. et hereditates, et alia similia, ita ut etiam fortes principes atq; reges eoz spolia in bellis acq;strata euz eo diuidant. Unde omnia predictoz; fructuum per ipm passiens mystericis fiendo; principales causas propheta assignando; tandem suum sermonem hjs verbis concludit p eo q; tradidit ad mortem animam suam; et cum iniquis reputatus est; et sic peccata multorum tulit; et pro transgressoribus rogabit. Et sunt omnes cause quatuor quarum

¶ Prima est animam suam pro aliorum saluatione ad mor

## De primo messye aduentu liiii

tem tradere; per quod suam immensam; erga mundum caritatem ostendit, nulla enim maior caritas est; quam animam pro amico exponere. ¶ **S**ecunda autem causa est; quia cum iniquis reputari voluit, in quo suam immensam humilitatem demonstrauit, non obstante enim quod animam suam ad mortem tradere voluerit, voluit etiam cum iniquis reputari, et inter duos latrones suspendi. ¶ **T**ertia vero causa est quia ipse peccata multorum tulit, non enim tantum pro presentibus et futuris moris sua necessaria erat; sed etiam preteritis qui in originali peccato mortui fuerunt. ¶ **Q**uarta quidem et vltima in proposito causa est, quia pro transgressoribus rogabit, cum quo mysterio terribilis precepti inimicorum dilectionis, per quod magnam gentium multitudinem ad fidem traxit; exemplum dedit. Inter omnia enim mysteria hoc maius esse videtur; cum omnia alia preter illud contra voluntatem suam posse in eum fieri; videantur quibus cuncta euitare potuisset. *Et ego amen dico vobis quod si sicut granum sinapis fide haberet; omnia hec sicut et mihi vobis plana essent et rabi dauid sobriusmata; que pro se ipsa sunt; liquide paterent necesse euangelistarum dictis; que de omnibus hijs indubitatum prohibet testimonium fide prestare.* ¶ **N**am de prima eius parte videlicet; quod patet super montes pedes euangelizantis et reliqua. Quomodo dum supra prophetia, vij, habuistis, *Matheus cap. ij, testatur dicens, In diebus illis venit iohannes baptista predicatio in deserto iudee, et reliqua.* ¶ **C**um preterea illa, *Gloria speculatores tuos leuauerit voce simul laudabit; quia oculo ad oculum videbunt, dum reuertet visus in Syon immo cum tota quasi propheta, Lucas capitulo secundo conuenit, qui ait, Et ecce homo erat in iherusalem; cui nomen Symeon et homo iste iustus et timoratus expectans consolationem israel; et Spiritus sanctus erat in eo et responsum acceperat a Spiritu sancto, non visum se mortem*

Concordia euangeli

Matheus

Lucas.

## Paras prima

nisi prius videret xpm dñm: et venit in spiritu in tēplu; et eff  
inducebant puerum ihsam parentes eius vt facerēt scdm  
consuetudinem legis. pro eo et ipse accepit eoz in vinas su  
as; et benedixit deum et dixit. Nunc dimittis seruum tuum  
domine; sicut verbum tuū in pace. quia viderunt oculi mei sa  
lutare tuum. quod parasti añ faciē omniū populoz. lumen  
et reuelationem gentiuz et gloriā plebis tri iisrahel. Et erat  
pater eius et mater eius mirantes super hīs que dicebant  
de illo; et benedixit illis symeon; et dixit ad mariā matrē ei⁹  
Ecce positus est hic in iuriam et in resurrectione multorum  
in iisrahel. et in signum cui contradicetur; et tuā ipsius animā  
ptransibit gladius; vt reuelentur ex multis cordibus cogi  
tationes. Deinde sequitur. et erat anna pphetissa filia pha  
nael de tribu aser; hec precesserat in diebus multis. et vi  
perat euz viro annis septē a virginitate sua. et hec vidua vf  
q; ad annos octuaginta q̄mor; que non discedebat de tem  
plo ieiunā et obseruationibus ser uis nocte ac die; et hec  
ipsa hora supueniens confitebatur dño; et loquebat de illo  
omnibus qui expectabant redemptionē iisrahel. ¶ Recessit  
quidem apostolor; aliozq; iesum sequentium post ei⁹ mor  
tem a ierosolima; pro quibus recedite recedite. ep̄re inde  
dictum fuit. Euangelia oīa et apostolor; actio pleriq; lo  
cis predicant. ¶ Quod autē ipos non festinanter ep̄re or  
poreret. a Inca cap. vltimo colligitur dicēte. vos autem se  
dere in ciuitate quousq; induamini virtute ex alto. Et apo  
stolorum actib⁹ a quibus ipsoz post xpi mortem aliquo tē  
pore in iudea predicare habemus. ¶ Et quod deus eos vt  
biq; prederet. Iohannis vltimo certificamur; dicentis.  
Euntes ergo docete oēs gentes baptizantes eos in nomine  
patris et filij et spiritus sancti. et ecce ego vobiscum sum om  
nibus diebus vsq; ad consumationem seculi. ¶ Quod autē  
parv illa; ecce intelliget seruus meus exaltabitur; et cleua

Lucas.

Actus ap̄toz

Iohanna

## De primo messye aduentu lv

bitur & sublimis erit valde pro eius crucifitione; per qua a gentibus cognoscendus magis erat dicta fuerit; ab ipso etiam Johanne capta, vij. habetur dicente., Cum exaltaueritis filium hominis, tunc cognoscetis quia ego sum. Et capl. xij. Et ego si exaltatus fuero a terra oia traham ad me ipsum, hoc autem dicebat, significans qua morte erat mortuaturus.

¶ De parte vero illa, sicut obstupuerunt super te multi & de gentium super hoc admiratione; earumq; ad eius fidem; quibus dicta non fuit conuersione, euangelia cuncta apostolorumq; scrip<sup>ta</sup>; et pabel & aperto sermone mentione faciunt. Ipsum insuper pro multis animam suam ad mortem; qua mediante eorum tulit; et tradidisse cum quo ab errore ad veritate congregauit, et si p plura noui testamenti loca manifeste pateat, volo tamen duas vobis super his auctoritate & ueritate recitare. Quaru; una Marbel est. xx. & dicentis; sicut filius hominis non uenit ministrari; et dare animam suam redemptionem pro multis; & reliqua.

¶ Alia uero Johannis. xi. est dicentis. Unus autem ex ipsis cayphas nomine; cum esset pontifex anni illius; dixit eis; uos nescitis quicquid nec cogitatis, quia expedit uobis ut unus moriatur homo pro populo; & non tota gens pereat, hoc autem a semetipso non dixit, sed cum esset pontifex anni illius prophetauit, quia ihesus mortuus erat pro gente, et non tantum pro gente, sed ut filios dei; qui erant dispersi congregaret in unum; quam mortem si mansuere & tanquam agnus ad occisionem ductus accepit, per euangelistas omnes suam recitantes passionem aperte uidetur. Ipsum quoq; cum iniquis reputatus fuisse, uerificat Marbel capitulo. xxvij. dicens. Tunc crucifixi sunt cum eo duo latrones; unus a dextris; et unus a sinistris. Ipsum autem pro transgressoribus rogasse, testatur Lucas capitulo. xxij. ubi ait, ihesus autem dicebat. Pater dimitte illis, non enim

Johannes

Marbelus,

Johannes.

Marbelus

Lucas.

## Partis prima

sciunt quid faciunt. Propterea quidem ipsum bonas res vidisse atq; continue videre cum multis quoq; & magnis participem esse; non oportet auctoritate probare, est enim hoc per se notū, quamuis hec omnia apud vos tanq̄ libal signati verba sint. **E**go autē non propter hoc ab incepſu desistam; ut omni conatu vobis veritates predicē; & vestrorum psanitatē ostendā qui vtra ea mendacia que super declarata prophetia dixerūt in subsequenti qua illam fortificare conantur ad deteriora pcedūt. Nam cum lauda sterilia non peperit; decanta laudes; & letari non parturijt; quoniam multi filij deserte plures q̄ filij nupte dicit dñs subſēnti. c. liij. **P**ropheta inq; ipſus de hierusalē; que tanq̄ mulier sterilis; que nūq̄ parturit vnicuſq; sunt locutū eē alunt; illā cum hoc eſſo; tūdo; qm̄ multi plures filij deserte erunt. q̄ eius que nupta fuit; quod de alijs gentibus intelligunt.

Judeorum ex-  
positio

Consuetudo ip-  
sorum.

Judei.  
Consuetudo ip-  
sorum.

Judei.

**E**ſo; ū autē falsitas ex eo patet. quia vsq; xp̄i aduentum cū q̄ hierusalē hic confortatur; alię gentes que fidē non habebāt poterant filij deserte nuncupari; et iudei qui fideles erāt filij nupte. **N**ō. n. poterat hierusalē deserta vocari; que deū in virū habebat. s; bñ gēntis terre q̄ ip̄m ignorabant.

**E**dicit quoq; deserte filios. **I**n deos q̄ ad hierusalē reuertē; plures q̄ alię mōi nationes esse debere. **Q**uod fatuū ē dicere p̄teritis; cū p̄ plures habeatis p̄phetias q̄ illi q̄ ex vobis ad hierusalē redēpti reuertē; pauci erunt. **S**emp. n. ut vos si latet; de residuo vsis p̄phetie loquif. **E** habet p̄terea in p̄phetia q̄ si puncto modico dereliquit; & in miseratōib; magnis p̄gregabo te in furore indignatōis abscondi faciē meā parisp a te; q̄ b̄ dicit ab eis sic exponit. nā esto q̄ captiuitas vsa se nulli elōganerit; q̄ si puncto modico. nō erit respectu magnarū miseratōis q̄ b̄ p̄gregandi eritis.

**E**ſo; autē expositōis veritatē volumē; s; iudicate; q̄ b̄ captiuitatis diuturnitate ad deū q̄uidie clamat. & p̄pheta in

## De primo messye aduentu lvi

In furore indignatōis abscedi facie meā parump a te dicētes  
auditis. **C**ōtinē in sup i ppheta p̄cisa bec, ecce coadu  
nādo coadunabū q n̄ ē de meis, q aut coadunaf tecuz sup  
te cadet; quā ipi sic actūt. **E**cce coadunabū sup te populi,  
nō tū de mādato meo, q aut cōtra te ad p̄cisiōnē coaduna  
bū cadet. **Q**ua qdē expositōne particule sensus terminoz  
q̄ significatū euidenter cōspicit. **C**ertū ē, n. qz q cum aliq̄  
coadunaf: nō contra se, s; p se coadunatur. **C**ū p̄p̄he  
tie sensus cui tota aut dubium subiacet; quo etiā en; p̄ce  
dente manifeste colligit hic ē. **N**ā cū gētiū multitudines  
per messiam vocandā eē per p̄cedentes p̄p̄hetias v̄sua  
sit; et pro vobis; messiam pro maiōri parte nō recipientib; f  
hierusalē cōmīstāda esset; ipsam eī gentib; illis consola  
ri p̄p̄heta volens; inquit. **L**anda stētilis non peperit. **I**hoc  
est. **L**a hierusalē que respectu eozum quos non peperit  
sit; stētilis nuncupari potes. laudem decanta. **M**ulto enim  
plure s̄tūj deserre. **C**astarum nationum que mediāc messia  
ad te venient erunt, q̄ tui prop̄ij filij, scilicet israhel d̄m  
per ip̄sum nubi nupta voca;is, illi quoq; filij tui tunc voca  
buntur quos antea; deum nō cognoscentes; filij deserre  
nuncupabā. **Q**uozum multitudinem assignando p̄p̄he  
ta ad hierusalē dicere sequitur. **D**ilata locuz tentozij tui  
et pelles tabernaculozum tuozum extendantur; non cures  
**N**am gentes iste tabernaculozum tuozum pelles sua mul  
titudine extendere facient. **P**ari quoq; modo longos fac  
suniculos tuos; ⁊ clauos tuos consolida, ad vertram eius  
et leuam penetrabis, et huius excusōis deinde causa; p  
p̄heta declarans, subsequenter ait, ⁊ semen tuuz gentes he  
reditabū, hoc est ebustus iesus qui v̄ scuzine mo; ⁊ ex te e  
grediet; gētes hereditabit. **P**ostq; s̄t cum filijs ad eoz de  
solis v̄nūris; ipsā cōsolauit, solaf eā cū marito dicēs, noli ti  
mēre; quia non confundēris, ⁊ reliqua. vbi ait, quia marit⁹

Confutatio ip  
sorum  
Catholica ex  
positio

## Dars prima

nus qui fecit te erit: sicut exercituum nomen eius qui deus  
omnis terre vocabitur. Quibus uerbis xpi diuinitatem de  
notauit. Et cum parum post ipsius destructionem meditate  
xpo ab alijs gentibus ueneranda esset. Subdit ppheta quasi  
pancreas modicus: Seruati qui tere et in miserationibus magnis  
congregabo te cum his, scilicet gentibus. Et sic etiam in furore indi  
gnationis mee aduersus iudeos pro peccato eorum abscondi  
faciem meam pariter a te. Sed in misericordia sempiterna;  
qua alias gentes ad te conuocabo: misertus sum tui dicit  
redemptor tuus dñs. Idcirco de illa modica indignatione  
nullam debet displicentiam habere; Et ad maiorem predictam  
certitudinem subsequenter ppheta ait sicut aque noe istud  
nubi est de quibus iurauit ne amplius inducerem super terra  
et reliqua, usque ad particulam illam. Ecce coadunabo. Co  
adunabilis qui non est de meis qui autem coadunatur tecum super  
te cadet. Quam ut cum eo quo ipsam consolari cepit concluder  
deret ppheta explicauit. Coadunabo, id est: ut uelut sibi mi  
uocent: gentes coadunabunt que de meis sicut israel non dñi  
fuerant. Qui autem tecum non sic coadunatur israel scilicet super te  
cadet. Veniet, id est: contra eum mea ex uoluntate inimicus qui  
ipsum supra te cadere faciet. Et quod casus hic sibi ledendus  
non esset ipsam certificat deus eo quia in manu sua omnia  
sunt potestates in ea sua uoluntate agere et dicit: Ecce ego cre  
aui fabrum sufflantem in ignem prunas et proferentem uas  
in opus suum et ego creaui interfectorem ad disperdendum  
omne uas quod fictum est contra te non prosperabitur. Et  
omnem linguam insurgentem tecum in iudicio condemnabo;  
ubi certificationis causa prius quam ipsam certificationem pro  
pheta assignat. Et deinde quod bonus hoc gentibus pro eorum  
insistit et fidelitate ab ipso merito datum esset notificare uo  
lens concludit: hec est hereditas seruorum domini et iustitia  
eorum a me dicit dominus quasi diceret hec est hereditas

## De primo messye aduentu lviij

seruoy domini a me propter eoy iusticiam dicit dominus.  
¶ Cuius prophete sup iherusalem post xpi aduentu verifi-  
cationem cum de per se nota sit; per noui testamēti aucto-  
ritates approbare amplius non curo.

¶ Sed ad subse-  
quētia capitula que eiusdē misterij contentiua sunt & pice-  
dentiam magis declaratiua pergā. Et sunt hec oēs siten-  
tes venite ad aquas. Hec dicit dñs custodire iudicijs & fa-  
cite iustitiam. Et illud iustias petijt & nō est qui recogitret in  
eode suo. Et principio tras pmi capituli qd. lvi est vsq; ad  
eam partem. Ecce gētem quā nescies vocabis vñ omnes  
messie attribuūt dicentes ipsius aduentu gentes ad dei fi-  
dem vocādas esse.

¶ Quā expositione si sup ea particula  
Inclinate aurem vsam & venite ad me; Audire & viget ani-  
ma vestra aliqd diceret ipi bene sentirēt.

¶ Causa autē  
quare id faciunt aliam putare nescio nisi quia p ipsam spiri-  
tualia pollicentur: & vos per messiam rēposita expectatis  
¶ Particuli quoq; illam: ecce testē gētib; dedi eum; eoy  
dictionem testē scilicet diuersis modis exponendo: a ppijs  
significati peruertunt. Quidam. n. ecce pceptorem dicunt.  
Aliqui vero ecce maiore. Et alij ptestatorem asir: Quas  
significationum tali termino nullam propiam esse vos nō  
ignoscere scio. Partem insuper illam. Ecce gentem quam  
nescies vocabis & gentes que non cognouerunt te ad te  
current. israel attribuunt. Dicunt. n. qd messie aduentu gen-  
tes quas non cōgnoscerēt ad suam vocacionem venient.

¶ Cum autem pphetia verba sua ad messias de quo supra  
Ecce testes gētib; dedi ipsas dicit manifeste distigat: eoy  
processu aliud considerare non possum nisi qd a ihesu xpi  
misterio ipi pro posse elongari studeant.

¶ Quod qdem  
etp in subsequētib; prophete partibus factis qd litteram  
extrampendit sic exponunt dicunt enim super ea particula  
Querite dominum dum impentur vocate eum dum prope

Judeopopinio

Judei.

Confutatio e o-  
rum

Judei.

## Dars prima

est; querite dominum modo tali quo vobis inueniat; et vocate eum donec vobis propitius sit; et hec vocatio fit vltis sua vnusquisq; derelinquendo. **D**icunt deinde super illa si, n. cogitationes mee cogitationes v're. Non, n. ea que obseruantur a vobis; a me obseruantur; nam vos ab offendētib; iudicium queritis nec eis puro corde parcitis. Ego autem deliquētib; in veritate parco; pro cuius declaratione subsequētem ptem dictas fuisse aiunt; videlicet quia sicut exaltantur celi a terra sic exaltate sunt vie mee a vijs v'ris et cogitationes mee a cogitationibus v'ris. Partem aut illas quia sicut cuius defecit imber et nix de celo et illuc non reuertetur nisi prius inebriet terram et humectet; ita vt germinet et det semē ferenti et panem comedenti Sic erit v'erbis; meū qd egrediet de ore meo non reuertetur ad me v'chū nisi faciat quecumq; volui et prosperabitur in h'is que mihi illud doctores v'ri sic exponunt. **D**icunt, n. comparationes hanc hic factam fuisse ad v'ram certam liberationem denotandam. Nam sicut ea que dicta sunt eo modo necessario procedunt sic et v'ra liberatio necessario veniet. Quapp; prophetam immediate sequi aiunt; quia in letitia egrediemini et in pace deducemini et reliqua. Nec non loco saluente ascendet abies et loco vrtice crescit et mirus exponit dicentes esto q; in deserto saluicula et similia nascantur in v'stū reditū ad iherusalem; loco istos abies et mirus dabit. Et hoc quidem dicit q; in fama et in signum eternum qd non auferet d'no erit. **I**psos aut; a vero sensu pphetis puertere cuilibet recte iudicanti notus est. Nam super particula illa **Q**uerite dominum dum prope est; ipsos literam cōsumpe omnibus ostendant, cumq; per verba illa Non, n. cogitationes mee cogitationes v're parcendi et non parcendi inter deum et homines differentiam denotari volunt a veritate non parum elongantur, non, n. subsequētia verba dicentia

## De primo messye aduentu lviij

ga sicut exaltant celi a terra sic exaltate sunt uic mee ante  
uestros et cogitationes mee a cogitationibus uestris tale illis  
dant significanti sed altius, in id quoq; deum homo imitari  
in quantum potest conatur. Demus id qd super ultima parte vo  
lunt q. s. et saluacule et uerice in abiem et uirtum pmutati  
one deus nonen eterni acgrat; eoz dictum derideduz est  
hoc, n. de martino miraculo a deo factis fuisse seu fiendis  
videretur. Non obstante q; rabi ionatan ptem hac metba  
prouice loq; dicit et bene dicit, n. q; loco implog; iusti insar  
gent. Hos aut si propbetiam recto sensu considerabitis  
neq; dubia bec neq; alla sup ea uobis insurgent. Nam pro  
pbetias ad inuicem colligado ppbeta modo tali proccedit  
cum, n. iudeos pro maiori parte xpm recepturos no esse  
sed potius gētes per superiores explicauerit. Id idem hic se  
quēta talia uerba monet. Omnes sitientes uenite ad aquas  
et cui non est argentum uenite emite et comedite absq; ar  
gento. Per que uerba quemadmoduz vti aiunt messias gē  
tes ad se uocat ut euz aqua saluationis et fide ipsas saluas  
faciat; et hoc per sui gratiam esto q; nullum haberent meri  
tum et fide pauate essent, pro quo dicit Et cui non est ar  
gentum uenite emite et comedite absq; argento. q; aut pro  
anime salutis ad aquam hanc illas uocat per subsequencia  
propheta se declarat dicentia Audite audiēdo me et come  
dite bonum et delectabitur in crassitudine anima uestra; et  
per ea etiam Inclinate aurem uestram et uenite ad me audite  
et uiuet anima uestra. Et q; uerba bec ad messiam referant  
ostēdit cum subdit; et serua uobiscū pactum sempiternuz mi  
sericordias dauid fideles, pro quo etiam subsequenter ait;  
Ecce restem gentibus dedi eum ducem et pceptorem gē  
tium; Que uerba ad maiorem predictorum declarationem  
propheta explicauit. Et deinde sequitur Ecce gētem quas

Catholica ex  
posito

## ¶ Pars prima

nesciebas vocabile; et gentes que non cognouerunt te: ad te current: propter dominū deum tuū; et sanctum israhel; q̄ glorificauit te. Que verba sic intelligenda sunt. Ecce gentem quā sicut israhel pro populo tuo nesciebas vocabile; q̄ non obstante q̄ ad tuam veniant vocationem: ad te ex se ipsis current. et hoc propter dominum deum tuū; qui te glorificauit, scilicet cū mysterio carnis assumptiōis: quōadmodum etiā prophetia, vii. habetur: et glorificatus sum in oculis domini. Sed cum israhel beinde propheta loquens: vt eos aduertētes faceret, pergit dicere. Querite dñm dñi iue nitur, vocate eum dñi ppe est, hoc est, q̄rite euz dñm apud vos personaliter inuenit: et dum ad vos recipiendum ppe ē, et vt ea que in ipso de assumptiōe carnis a mortuisq̄ resurrectione et alijs mysterijs impossibilia apud ipsum si putatis subdit. Nō est cogitantes mee cogitantes vestre sūt nec vie mee; sicut vie vestre vicit dñs, nā sicut exaltati sunt celi a terra; sic exaltate sūt vie mee a vijs vestris: et cogitationes mee a cogitationib⁹ vestris. Ap̄s me, n. impossibile nihil ē. Et vt hoc mysterioꝝ necessitatē intelligatis, dico vobis, quia sicut cum descendit ymber et niḡ de celo: et illuc si reuertetur: nisi prius inebriet terram; atq̄ humectet: ita vt germinet, et det semen ferenti et panem comedenti, sic erit verbum meum quod egredietur de ore meo, non reuertetur ad me vacuum; nisi faciat quecumq̄ volui: et prospicietur in dño que nisi illud. Quibus verbis chulsi totale mysterium comparauit; cuius comparationis valorem, vti nam patres vestri intellexissent. Sicut enim aque de celo descendunt, sic et christus; vt humanitateꝝ assumeret; de celo descendurus erat, et quemadmodum ex caloris solis actione, ad celum aque reuertuntur, sic et ipse ex actione spiritus sancti caloris; in celum reuerturus erat, et vt hic aque reditus; nisi facta sua totali opera in terra pro qua seꝝ

## De primo messye aduentu lix

descendit: vñq̄ sit, sic et ipse; donec omnia pro quibus in terra venturus erat: cōsumaret, ad celū reuerturus nō erat. Et debes animaduertere iudee, quia sic erit verbi meum: qđ egredies ex ore meo; dixit ut magnū incarnationis mysteriū denotaret. Verbum, n. suum caro fieri debebat. Quia diuina clementia q̄tam voluisti cum mundo misericordiā ostendere, tuāq; erga iudeos affectio ab initio q̄ta fuit de qua cum ipsi ingrati semper fuerunt te, ut eos a facie tua expellerent; obligarūt. Tu autē dñe qui oīa nosti; testis es, qđ p̄ illuminationē et salutē ipsorū nec labori nec periculis peccē. Cognosce igit̄ obsecro errorem vestrum; miseri a peccati caligine obtenebrati; et cum p̄pheta hic, deum dum inuenis quente, Sem̄p̄ n. querentibus eum inuenis et p̄pitiū est. Verba quoq; a p̄pheta subsequenter dicta; cōsiderate cum inquit quia in letitia egrediemini; et in pace ducemini, et reliqua, usq; ad capituli finem, que ut patres vestros attentos faceret de letitia et gaudio; quo p̄ x̄p̄i munere tibi cōcesso in b̄i erusolime egressu a gentibus recipiendi erant, dixit quia sicut in fallunculam et viticā eos prius reputabāt, in abiem et mirtum debebant illos habere. Cuius dicti veritatē; id qđ de apostolis alijsq; x̄p̄m iherosolimam sequētib; visum est; manifestat. ¶ Totius autē p̄phetie in x̄p̄o iherosolimam verificatio per euangelia indubitate habemus. Nā pro ea p̄tula dicē te, Omnes sitientes venite ad aquas, Iohannes capit. iij, testatur dicens, Qui autē biberit ex aqua; quā ego dabo ei; nō sitiet in eternū, sed aqua quā ego dabo ei; fiet in eo fons aque salientis in vitam eternam, Ipsum quoq; p̄ animarū salutē venisse; euangelia cuncta testant̄. Cum p̄te autē illa; non, n. cogitationes mee; cognitiones vestre, quia sicut erat tati sunt celi a terra, et reliqua, Idem Iohannes capit. viij, concordat; vbi inquit, Et dicebat eis iherosolimam, vos deorsum estis, ego de superius sum. Cum ea vero particula; si erit

Concordia cum  
euangelio,  
Iohannes.

Iohannes

## Partis prima

verbum meum quod egredietur ex ore meo . Idem etiā Jo-  
hannes capi. pmo consentit; dicens. ⁊ verbum caro factus  
ē. De ebaisti equidem in celum ascensione euangeliste oēs  
perhibent testimonium. praecipue marcus qui capitulo vlti-  
mo ait. Dñs qdem ihesus postq̄ locutus est eis; assumpt⁹  
est in celum. Item omnia pro quibus ipsam pater mi-  
sit confirmasse. Iohannes capitulo. vi. verificat vbi ait.  
Quia descendi de celo: non vt faciam voluntatem meam:  
sed voluntatē eius qui misit me. Et capi. xviij. dicens. Cū  
ergo accepisset ihesus acetum. dixit. Consummatum ē.

apostolus. lvi.

¶ Ad subsequentiē autē capitulum propheta p̄gens ta-  
lia fatur. Hec dicit dñs. Custodite iudicium; ⁊ facite iusti-  
ciam. quia iusta ē salus mea vt veniat; ⁊ iustitia mea vt re-  
uelet. Beatus vir q̄ faciet hec; ⁊ filius bovis apprehēdet in  
ea; custodiens sabatum ne polluat illud ⁊ custodiēs manū  
suam ne faciat omne malum. ⁊ non dicat filius aduene  
qui adherbit dño; dicens seperatione diuidet me dñs a popo-  
lo suo; ⁊ non dicat eunuchus. Ecce ego lignum aridus. q̄  
hec dicit dñs eunuchis. qui custodierit sabata mea; ⁊ elege-  
rint quez ego volui. ⁊ tenuerint fedus meum; dabo eis in  
domo mea; ⁊ in muris meis locum ⁊ nomen melius a filijs  
⁊ filiabus nomen sempiternum dabo eis; quod non peribit  
et filij aduene qui adherbunt dño vt colant euz; ⁊ diligit  
nomen eius; vt sint ei in seruos; omnis custodiens sabatus  
ne polluat illud; et tenentes fedus meum. adducam eos in  
montem sanctum meum; ⁊ iustificabo eos in domo oratiōis  
meae; holocausta eorum ⁊ victimae placebunt sup altari meo  
quia domus mea; domus oratiōis vocabitur cunctis po-  
pulis ait dñs de⁹; qui cōgregat disperfos israhel; ad hac cō-  
gregabo sup eo congregatos alios. omnia animalia agri ve-  
nite ad comedenduz vniuersa animalia saltus; speculatores  
eius cccī oēs nībīl scientes. vniuersi canes muti non valē

## De primo messye aduentu lx

tes latrare dormientes iacentes; amâtes dormire; et canes impudentissimi nesciuerunt saturitatē. Et ipsi pastores igno-  
rauerunt intelligentiâ, omnes in viam suâ declinauerunt vna  
quisq; ad præcius suū ex latere suo. Venite sumâ vinum; et  
impleamur ceruusa; et erit sicut hodie dies crastin<sup>o</sup>; et miso  
magia. **¶** Sup hac prophetia doctores vestri si a propo-  
non discederent significatione in eius discursu ppetenti modo  
se haberent. Nam pculâ eius pnam: videlicet, hec dicit  
dñs. Custodite iudicium; et facite iusticiâ, quia iuxta ē salus  
mea; et veniat; et iusticia mea ut reuelatur. **¶** Pro israhel nūc  
captiuo existente ei per messiam quē venturum dicitis sala-  
tē promittēdo dictâ fuisse aiunt. Ex qua etiâ particula pro-  
hibitōis messie aduentus causâ colligunt dicentes iudeorum  
nō integrâ pnam eē. **¶** Sed antē dictus hic ex eo veritatē  
in se nō h̄y; q; captiuationis diuturnitas; cum clausula illa.  
Quia iuxta ē salus mea, ut veniat simul stare nō pōt.  
**¶** Dicit quoq; q; a subsequēti parte vsq; ad illâ; speculato-  
res eius ceci oēs; pro israhel liberationis tempore, alijsq;  
nationibus; tunc ad messie fidem venientibus; propheta lo-  
quitur. **¶** In quo licet in aliquibus contra ipsorū proposi-  
tū venientibus literam peruertant, si precedentem parti-  
culâ recte exponerēt bene sentirēt nō obstite etiâ q; a præ-  
dicta particula, videlicet speculatores eius ceci oēs vsq; ad  
capituli finē; dicunt prophetam ad eos qui suo tēpore erāt  
reprehendendū se vertere. **¶** Quod qdē vltra q; pphetie  
colligentiâ destruit; q̄tum sensui ipsius cōsentaneum sit; ex  
vera que immediate seq̄tur expositione; vobis dei antilio; liq;  
de patebit. Nam assumptum propositum; ppheta hic con-  
tinuare intendens israhel; ne ipsem et tanti boni sibi referua-  
ti perditionis causa esset; monēdo; gentesq; ad xpi euange-  
lium receptionem conuocando illis cum eo eternum bonū  
pmittens hui<sup>o</sup> capituli verba psequēter ex p̄llit, et pmo iugt.

Judeorum ex-  
positio

Confutatio ip-  
sorum.

Judei.

Confutatio ip-

Catholica ex-  
positio

## Dars prima

Hec dicit dñs, Custodite iudicium & facite iusticiã quia in-  
tra est salus mea vt veniat; & iusticia mea vt reuclatur. Quod  
eloquium ad eos qui diebus suis erant dirigebat; vt p bo-  
na eorũ vita successores; exemplum ab illis capientes; futu-  
ram salutẽ de proximo reuelandam; abiliores ad recipien-  
dum redderent. & hec quidem salus nomen ihesu xpi naya-  
reni significat. Iesus cũ hebraice, facie satis interpretatur  
Et cum salutẽ hanc de proximo esse venturã propheta pol-  
liceatur. Certũ ẽ qd de xpo qui non multũ post venit; & nõ  
de messia; quez adhuc expectatis locutus ẽ. precipue quia  
cum iudeis sicutpis loquebatur, s; simul cõ illis ad gentes  
immediate se voluens; subsequenter ait, Beatus vir qui fa-  
cieret hec; & filius hominis apprehẽdat in ea; custodiẽs saba-  
tum ne polluat illud; & custodiẽs manum suam ne faciat oẽ  
malum. Per que verba etũ doctores vestri thaimut infi-  
nita vaniloquia dicant. quia scy ob sabati inobseruantiam  
hierusalem destructa fuit. & qd si a iudeis duo sabata succes-  
sive vniuersaliter custodirentur; illico redempti ẽssent. & alia  
similia, id tñ qd audiuistis propheta inten-  
dit. Nam & ad in-  
deos; & ad gentes ipsam dirigit, ad iudeos etiã cum ea clau-  
sula. Custodiens sabbatum ne polluat illud, ad alias vero  
nationes cum illa. Et custodiens manũ suam ne faciat omne  
malũ, & vos vestri omis rabi fidelitatẽ; ex hoc cognoscere po-  
testis, quia tarditatẽ messie per vos expectati aduentus ve-  
strũ non integã pñiam causare, supra dixerunt. Iste vero  
duobus sabatis successiue non bene obseruatis illam attri-  
buunt sed prophete intentionẽ vobis declarãdo dico qd  
quia gentiles ad iudaisimam venientes ad ea que bonoz  
& dignitatis erant per longum spaciũ rẽpons antiqua lex  
non admittebat. Aliquos enim vsq; ad tertias generationes  
aliquos vero vsq; ad decimã, & aliq; vnq; veluti Deute-  
ronomiũ, xxiij. scriptura testat. Quã qdẽ sententiã & eunuchũ

## De primo messie aduentu lxi

laudabant Ideo q̄ in messie aduentu eodem statu p̄sistere non deberēt vt gaudio afficerent eia predicere voluit; illis ostendendo q̄ cum gratie lex per x̄p̄m dāda esset; in lege illa omnes equales esse debebant. Non. n. spiritualium bonorū alius heres q̄ ipsa sola anima inueniūt. Et hoc est q̄ vult cuz inquit et nō dicet filius aduene qui adheret d̄sio in die illa et reliqua vsq; ad eam clausulam: Adhuc congregabo sup̄ eo congregatos alios qua p̄ gentium ad x̄p̄i fidē congregatione dicit. Et ne dictum illud videlicet. Et filij aduene qui adhererunt d̄sio vt colūt euz et diligant nomē eius vt sint ei in seruos oīs custodiens sabbatum ne polluat illud vos cōturbet dicentes q̄ pp̄ clausulam illam dicētes Omnis custodiens sabbati ne polluat illud ipsos vt moyses ei lege persisterent propheta confirmabat. Dico vobis q̄ postq̄ per sup̄iorem partem in qua dixit et non dicat filius aduene et reliqua illos qui x̄p̄i aduentu et post ad suoz fidē venturi erūt de p̄dicti p̄cepti derogatione legis cōlitate propheta certificauerat; Sequitur hic eos qui diebus suis et vsq; christi aduentū moysi legey sectati vel sectandi erāt de eisdem certificare. Non enim post christi aduentum legi cui prius subiacebant amplius stare debebūt; Et quia de omnibus mandatis legis sabbatū duratior nominauerit Non pp̄ hoc q̄ non nisi de moysayce legis obseruatione intellexerit dicere debemus; Nam sicut rabi dauid ait bene tantum de sabato hic mentio facta fuit; quia per eius obseruationem fidem habere demonstramus; Qui. n. die vna in edomata quiescit deum sex diebus mundum creasse et septimo requiescere se credere ostēdit. ¶ Nos igitur in hoc non confundimini Sed p̄phete parabolaz quā immediate subdit pro vestra salute considerate cuz inquit Omnia anī mala agri venite ad comedēdum vniuersa aīalia salt̄ et reliq; vbi aliae nationes quas aīalibus agri q̄ debilitata sunt

## Parus prima

et iudeos animalibus saluis que sunt fortiores comparādo;  
Ostendere vult in messye aduentu debiliores in fide in en  
fortiores comedere debere; nam pro vno iudeo gētilēs de  
cem milia et ultra ad messiam venturi erant. Et huius cau  
sam assignans subsequeſter ait speculatores eius ceci omnes  
et reliqua, vsq; ad capituli finem vbi ostendit q; a vno mo  
sionibus puta scribis et phariseis; vitijs hic p̄sentis dotatio;  
omnia hec p̄cedere debebāt, prout xpi aduentu testibus  
euangelij; manifeste visum fuit. Capitula autē Deinde  
subsequens propheta ingrediens inquit Iustus perijt et  
non est q; recogitet in corde suo et viri misericordie colligū  
tar nemine intelligente qm̄ pp̄ malum collectus est iustus  
Veniet pa; requiescet i cubilibus suis; q; ibit obuiā ei, vos  
autē accedite huc filij anguraticis; semē adulteri, et fornic  
ne sup̄ quem letabimini; sup̄ quē dilatabitis os; elōgabitis  
linguam, Nonne vos filij scelesti; semen mēdax; qui cōsola  
mini in deo subter oē ligni frondosum; immolētes puulos  
in torrentibus subter eminētes petras; in partib; torrentis  
po tua, ipse sūt fors tua; et ipis effudisti sibanem; obtulisti sa  
crificium, nungd̄ super hīs solabor, sup̄ montē excelsum et  
sublimem posuisti cubile tuū; et illic ascendisti, vt sacrificā  
res sacrificium, Et post hostium; et retro postes posuisti me  
moulale tuū, q; iuxta me discooperuisti; et suscepisti aduiter;  
dilatasti cubile tuū; et pepigisti cas; eis sed; videisti stratum  
eor; manu apta; et ornasti te regio vnguetō; et multiplicasti  
pigmenta tua; misisti legatos tuos procul, et humiliata es  
vsq; ad inferos in multitudine vie tue laborasti; nec dixisti;  
gesci; viti manus tue inuenisti; propterea nō rogasti, P̄deo  
quo ergo voluisti videbas, n. qm̄ mentita es; et mei non es  
recordata, neq; cogitasti in corde tuo, quia ego tacēs, et ab  
eterno, nec me times, Ego annuntiabo iusticiam tuā, et ope  
ra tua non proderunt tibi, cum clamaueris liberent te cou

ap̄tuli. lxxj.  
prima littera.

## De primo messye aduentu lxvii

gregarij sui, et oēs eos auferet vent⁹ tollet anra. Qui autēz  
 fiduciā h̄y mei hereditabit terrā; et possidebit mōtē sc̄m̄ me  
 um, et dicet, vīd facie, p̄bete iter m̄ndate semīd, auferite of  
 fēdēcula de via populi mei, q̄ bec dicit excelsus et sublimis  
 habitās eternitatē et sc̄m̄ nomē et in excelsis et sc̄d̄ habi  
 to; et cū cōtrito; et humili sp̄ritu; vt viuificē sp̄m̄ humilium,  
 et viuificē eos contrito; s̄, M̄d, n, in sempiternū litigabo; ne  
 q̄ vīq̄ ad finē irascar, q̄ sp̄s a facie mea egrediet, et stat⁹  
 ego feci, propter iniquitatem auaricie ei⁹ iratus sum, et p̄cuf  
 si enim absconditus et indignatus sum, et ab̄erag⁹ in via cor  
 dis sui, vias suas vidi, et sanauī eū et redxi eū et reddidi cō  
 solariōes sp̄i et Ingētib⁹ eius, creans fructus laborū pacem,  
 pacē ei et cui longe ē; et cui prope vixit d̄s, et sanauī eum,  
 Impij autē quasi mare feruens quod quiescere non potest  
 et redundant fluctus ei⁹ in cōculcationē et lann, nō ē pax  
 impj̄s vixit d̄s vena. **C**uius capituli sc̄m̄s docto  
 res velti more ip̄sōz varijs modis p̄cunt, nam rabi sa  
 lomō vult partem illam dicentem, Iustus perijt, et reliq̄,  
 pro determinato iusto iosa, sc̄licet a propheta dīctam fuis  
 se. **R**abi dauid vero pro pluribus iam defunctis iu  
 stis Aliqui autem iudeis esaiē tempore existentibus p̄  
 p̄betie partem attribuunt, Alteram iudeis a captiuitate  
 redimendis, Et quidam ipsius partem pro die iudicij intel  
 ligunt, de numero quorum rabi ionatan fuit, et hoc de par  
 ticula illa, Non enim in sempiternam litigabo, et reliqua,